
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 53 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione 

 - Seduta Pubblica - 

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. NR. 120  DEL 24/12/2022 – ART. 42, COMMA 

4°,  E ART. 175, COMMI 4 E 5 DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II.

Addì TRENTA DICEMBRE DUEMILAVENTIDUE, alle ore 18:30 Solita sala delle 

Adunanze.

Risultano presenti:

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente disposizione di legge, vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

Presente1) SANTONI ALESSANDRO

Assente2) BORELLI PIERLUIGI

Presente3) MONCIATTI GABRIELE

Presente4) VACCARI LORENZA

Presente5) BERNARDONI DAVIDE

Presente6) STEFANINI PAOLA

Presente7) QUERZOLA SIMONE

Presente8) SERRA ROBERTO

Assente9) BICHICCHI MATTEO

Presente10) SANTI SERGIO

Presente11) BICHICCHI FEDERICA

Presente12) FABBRI SERGIO

Presente13) URAGANI GIANCARLO

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr. BARBI PAOLO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.

E' presente l'assessore esterno Lorenza CAROSI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri: BERNARDONI DAVIDE, FABBRI SERGIO, VACCARI 

LORENZA



Oggetto: Ratifica deliberazione G.C. nr. 120 del 24/12/2022– art. 42, comma 4°,  e art. 

175, commi 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco passa la parola all’assessore al Bilancio Carosi che sintetizza la variazione di Bilancio 

approvata con deliberazione di Giunta n. 120 del 24.12.22;  

Non essendoci interventi il Sindaco pone il punto in votazione,  

 

 PREMESSO CHE con propria deliberazione n. 9 del 21/03/22 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022 –2024; (Art. 11 D.Lgs. n. 118/2011); 

 

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 24/12/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata adottata la variazione in via d’urgenza al 

bilancio di previsione  dell’esercizio finanziario 2022, ai sensi del combinato disposto dagli 

artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 DATO ATTO, che ai sensi della richiamata normativa: 

▪     Le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, 

a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine; 

▪    In caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati 

dall’organo esecutivo in via d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei 

successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in 

corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti 

sulla base della deliberazione non ratificata; 

 

RICONOSCIUTI, con riferimento all’atto adottato dall’organo esecutivo, i requisiti 

d’urgenza, in relazione alla realizzazione degli interventi programmati ed alla necessità di 

far fronte alle nuove esigenze della gestione; 

 

 RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio 

per la prescritta ratifica, ai sensi della citata normativa; 

 

 VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/00; 

 

 PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta 

Comunale è stato acquisito il parere favorevole: 

 

- Del Responsabile del Servizio Ffinanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 

n. 267/00 

- Dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.  267/00; 

 



 RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di 

decadenza per la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/00; 

 

 RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta 

Comunale nr. 120 del  24/12/2022, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di 

previsione 2022-2024 (Art 175, comma 4, D.Lgs. 267/2000)”; 

 

VISTO il D.Lgs. N. 267/00; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri, resi ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n° 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

PRESENTI N.  11   VOTANTI N.    11  ASTENUTI N.  0  

FAVOREVOLI N.  7  , CONTRARI N.    4 ( Santi, Bichicchi F. Uragani, Fabbri) 

   espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. Per i suesposti motivi, DI  RATIFICARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 

42, comma 4, e 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 120 del 24/12/2022, avente ad oggetto “Variazione di 

urgenza al Bilancio di previsione 2022-2024 (Art 175, comma 4, D.Lgs. 267/2000)”,  

dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, la quale allegata costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE, pertanto, le variazioni in via d’urgenza deliberate dall’organo 

esecutivo nel citato atto, che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

che con il provvedimento adottato in via d’urgenza dall’organo esecutivo sono stati 

rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 

DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con separata, 

successiva e seguente  votazione: 

PRESENTI N.  11   VOTANTI N.    11  ASTENUTI N.  0  

FAVOREVOLI N.  7  , CONTRARI N.    4 ( Santi, Bichicchi F. Uragani, Fabbri)  

resa nei modi di legge a mente dell’art. 34 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#$!%&'()*+(,-.*/%(

!"#$%&"'()'("&)$"#%*)+,"'("&&%

0*1%2-!3/41%-)(

3/41%(!'*

5-%!+(%('(22/!6-)!'*!5-4+,/

+--.//01' 6-,*-.*/%(! '*! 1,0(%.-! -)! +*)-%3*/! '*! 7,(6*5*/%(!

#$##8#$#9!-*!5(%5*!'()):-,2&";<=!3/44-!9=!'&)05&!#>;?#$$$@&

%223455.220'67892/4:01

%;;<'6(%2*A1-22,/!'*3(4+,(!'1(4*)-6(%2*'1(=' 422.' 06.'"9B$$'

:.224'=484'=0>9:42.?

@6.A74' 23088.6A4:B4' ;7' /9//.' 2.' C06>427/D' 56.8=67//.' ;4224' A7-.:/.' 2.-7824B70:.E'

A.::.60'0--7'=0:A0=4/7'7'=0>50:.:/7'24'F79:/4'G0>9:42.?

*+,-,./,HI 0'&1!&$"'()00'&2#! 3"04.5678

*+,-,./,JI 9!&:$'11$"%';#$)() 3"<47,-4.5678

*+,-,./,KI ;!#)(($"*$)#(=$%$ 3"'--,--8+,

*+,-,./,LI <'::'#$"(!#)&>' 3"'--,--8+,

'--,./,MI :'#!0$"(!#)&>' 3"'--,--8+,

@46/.=754' 72'!)G"' N"F#"O%#)+'G+PQ,%&"E''C&!+-,+*!7-/)/=! 72' R942.'

560AA.;.'4224'6.;4B70:.';.2'56.8.:/.'A.6S42.?

"88.:;0' 2.-42.' 72' :9>.60' ;.-27' 7:/.6A.:9/7E' *%0! 5-%2/%*!-)(55-%',/! 8!

5*%'-3/=! 4889>.' 24' @6.87;.:B4' .' ;7=T7464' 45.6/4' 24' 8.;9/4' 5.6' 24' /64//4B70:.'

;.2230--.//0'80564'7:;7=4/0?



���������

��	
��
����
��	���������
���
���
��	��
�
��������������
����
�������	��� !"���##��

�"�$�%�����& '����(��

�

�

%)��*+,�)�-�.+,)%��

�
/0�.�11��-2���
�

�������������������������	�
�����������������������������������������������	���������

������������
��

������
��������	

�����������������������������������������������
������������ ������!"�

���� #����
��$�$�%�������� ����	
��&�������'�
�� ������� ����� �

�� ����#��(
�� ��&��������������

)	�������$��(���������*�����

��+��������	�,�

�������������� ������	-����� ��� $��������� $��(���� ��� �� ����� ����.������� ���!�	
�

������
���
������(�������/��

���	�#
�����
��������	����
�����01������2��������

���.,�

�������������� ������	-����� ��� $��������� $��(���� ��� ������ ����.������� ���!�	
�

������
���
������(
�#��/��

����	�#
�����������������	�#������������2����.������3,�

��������������������	-����������4�(�
�$��(������������������.������/��

����	�#
�����1����

'���(
�#�� ��� 4��
����� ��	� �5���	��-��� ����-�	��� ����� 2� ���3� ��� /� �

� ������
�

�5�����-�����������	���	�����&��������������)	�,�

�� �

� 0*-2*).)����5	
��� ��������������� �������������	
����	�6��
�

- ������������������� ��� 7(���8������������ 	�� 
��������� ������������ 
��� ������� ����������

���� ������ 	�������������� 	�� ���
������� �� 	�� ������ ���� ������ 
����� 
������ �������� �����

��������� ���� ������ 
����� �����	��� �������� ����� �
����� 
��� ��������� 	����� ���������

�����	����������	������������

- �������� ����!�� 

	��(����� �� $��������� ���(���� �� �����
��-� �� ��

	�� ���

#	�-�������������������#��7(������	�#��
������������
�	�����7(
�	,��

- ��� ����� .�� ��� 7(��� �	�#���� �!�� ��� #	�-����� �������� ����	�� ��	�#
�� ����� �� .��

��#���	��� �� ����-����� ��� 7(����� �����
�� �� ��������� ����� �!�� �������� ����	��

��	�#
���������.��������	�,��

- ��� ����� 3����� 7(��� �	�#���� �!�� 8��� ���������� 	�� ��������� 
������� ������� �	�������

	��������������������������	����������

��������������������������������������
����	��

	���	������	��
�����	���������������������������� �� ������������������������������������

������ ��� ��� 	�������� 	��������� ��� ������ ��� �� ����� 	���� ���� ���� ���	���� ��� 
��	�����

�������9,��

�

0*-2*).)����
	��:��5	
���.�������������7(����	�#�����!��84�����
��������	����

���
�(	�
�� �� ���
����� �� ������ #	�-����� ��� �������� ��� �	������ ����-�	��� �� 
(

�� ���� �7(����	��

�
����
�� ��� �������� ��	� �� ����	
(	� ������ ������ ��		��
�� �� ��	� ��� ����-����
�� ������

��#��
����
��� �������� ��� ��	��� ���
����� 	��
�� ��� �	����
�� 
��
�� (������ ���� �	
����	��

	���	����
�������7(����	����������
��-��������������(����;	
�������������9,��

�

$)��� )���� �!�� 	��(�
� ������	��� ���	
	�� ���� (	���-� ��� ���(��
�� #	�-����� ��
*���������������3����(��
<�������	��
�#���
���������(��
��	��6�

�



)	������
�����)	���-����
�
�3���4
���
��

�

- '�
	
����(���
�#�����
����
	��(
���	�#��
��������	�
������� 8)�(
��='&9���� ����	
��

�	���>���� 3��.��#��
�������
<6������
��(
��-�,�

- '�
	
����(���
������
����
	��(
���	�#��
��������	�
�������8)�(
��?(
�	9��������	
��

�	���>��.���.����#��
�������
<6������
��(
��-�,�

�

- ��
	
����(���
�#�����
����	�>���.� .�������		�����
������&�������'�����&�����

��� �(�� ��� ��4�&�� ����� � ���� ����������� #��
�� �� ����

�� 8)��	�#-����� �����!��

��
�	#��
�� ����������� � ���
	��(
�� ��	� �5���(���
�� ������ �������� �����
���� ���

��	�
�#� �
��������9�� 	���	��� �����
�� � �#�	�� ���� �#�	�� 	��(	��
�� �5���������

�����
����������*�����

��+��������	�,�

�

� 0*��,+���������	������������	����
���	�##������
�����	
	����������������	�#�������
��������3�� ��(��
<������� ��� #	�-����� ��� ��
	
� ��� ��� ����� �(�-������ ��� ���
��-�����

������	���	������	������
�,�

�

� �*1��� ��� �	����

�� ����
�� ��

�� �� ��

�	� @� �� �	����
�� �	�##������
�� 7(��� �	
��
��
��	�
�� �� ���
�-����� ���� 7(��� /� 	���	

� �� #	�-����� ��� �����
��-������ ���� ��

�������� ��� �	�#���������������3����(��
<� ������ ��� �(�� 	��(�
�-�� ������ ����� ��� ���(�
��

	�������
�6�

�
),,�������

�,�0)�)� *#��	��� *#��	���

+	�-��������(���
��

$A� � >���3��  �.��

$)� � >���3��  �.��

+	�-�������������(-�����

$A� � >������

$)� � >������

1/�1)� *#��	��� *#��	���

+	�-��������(���
��

$A� >���3��  �.�� �

$)� >���3��  �.�� �

+	�-�������������(-�����

$A� � >������

$)� � >������

���)%��)�/)0���*���

-�� >���3��  �.�� >���3��  �.��

-)� >���3��  �.�� >���3��  �.��

�
�

-�,1*$�0)�)��5(	���-�����	�##���	����������	��������#	�-�����������������!�����

�	�������5������
�����(�����
<������������	-������������������
�	������	������(��������	�

7(�
�������	�������
��-,��

��

� �*1�*��



• ��������������� �����,�

• ���������������������,�

• ���������������������,�

• ����

(
��$��(���,�

• ���#����
��&�������
�����(����������
����
<,�

• ���#����
��&�������
���(��5�	������
������	���������(��������������	#�-�,�

�

� )-5+*1*�*����	�	���#�	�#�������������������	

��3�����3 ��������������������� �����,�

� )��(�����
<����#�
������	����������������������,�

�

$�%*4�0)�
��	������
�#-����������
������	�������!��7(�������
�������	�����
���

�� $*� )//0��)0�� �� ������ ����5	
�� ��� ����� .�� ���� ����� ��3������ ��� #	�-����� ���

�����
��-������ ���� �� �������� ��� �	�#���������������3�� ��(��
<� ������� 	���	

�� ����

�	����

������
��@����	����
������(��	��(�
�-�������������������(�
��	�������
�6��

�
�

),,�������

�,�0)�)� *#��	��� *#��	���

+	�-��������(���
��

$A� � >���3��  �.��

$)� � >���3��  �.��

+	�-�������������(-�����

$A� � >������

$)� � >������

1/�1)� *#��	��� *#��	���

+	�-��������(���
��

$A� >���3��  �.�� �

$)� >���3��  �.�� �

+	�-�������������(-�����

$A� � >������

$)� � >������

���)%��)�/)0���*���

-�� >���3��  �.�� >���3��  �.��

-)� >���3��  �.�� >���3��  �.��

�

�

�� $*�$)0��)����������	���	�6��

�

- �������7(����	����������������������������	

������������������.�������������� ������������

	��(�
�����	����

���!������������

������

�	��@�7(����	
����
��	�
�������
�-���,��



- �������7(����	�������������7(�
��#������	�
�
��(����������������������������
�#�,��

�

.� $*� �0)1.����0�� �� �	����
�� ������	-����� ��5�	���� ��� 	�#������� �� �����

����5�7(���-���������	��
�#���	�	�,���

�
3� $*� $*-2*)0)0�� ��� �	����
�� 

�� *..�$*)�).�,��� �1��+*4*%��� ���� ���	
��
�(������#����+,),*.��#�
-�����	��������������� ����������
������5	
��.3�2�3B������2�
���������������� �������

�

�



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 2°VARGC DEL 24/12/2022

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 560 7 CONTRIBUTO STRAORDINARIO DALLO STATO PER CARO ENERGIA 73.248,18 30.345,38

SF00 AREA CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 103.593,56

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 73.248,18 30.345,38 0,00 103.593,56

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 2814 6
CONTRIBUTO REGIONALE PER ADEGUAMENTO SISMICO PLESSO SCOLASTICO DEL
CAPOLUOGO

473.396,28 263.731,98

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 737.128,26

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 473.396,28 263.731,98 0,00 737.128,26

TOTALE ENTRATA 546.644,46 294.077,36 0,00 840.721,82

USCITA

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 9016 0 ADEGUAMENTO SISMICO PLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO 623.413,97 263.731,98

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 887.145,95

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 623.413,97 263.731,98 0,00 887.145,95

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 5560 0 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 364.068,28 30.345,38

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 394.413,66

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 364.068,28 30.345,38 0,00 394.413,66

TOTALE USCITA 987.482,25 294.077,36 0,00 1.281.559,61

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 123/12/2022 - alida



��������	�
���������������	�
�����

�	����������	�����	��������

�
���	�	���������������������������������������	����	��	�����	���

������������������������

���

��� �

�! � �"#� ���$"%&%'(���! %#')'

���$"%&%'(����� '(�!*%)�


#!(&%!+�(#' �!"��'�� �!"���,� �����#!#'

�����

������ ����	
���
�������
����������������������������
�����	�

� -.� / ������� ���!�����"�������"�##��!�����$%�������%�%�&�� '(��)*+�* (��(),+(*


0�� ��%���������#���-�%���#�����

�+�� ��(�,.(+,/

������ ����#%�����	
���
�������
����������������������������
 '(��)*+�* (��(),+(* �+�� ��(�,.(+,/

)����� �����������0����1
����
�������	�

� �1�� .
������� ����%&����#%�$%���"%& �2%����!�!2����$#%!!��!��#�!�����"%#
��$�# �&�

,�(�,�(+// �/(�'(�+.*

��� ��%��(�3��%�����

�+�� '*'��),+/)

)����� ����#%������������0����1
����
�� ,�(�,�(+// �/(�'(�+.* �+�� '*'��),+/)

���������� -2.�/.��1� �2���//�3. ���� 12��132���

�
�	�

�)����� �����������������������
�����1
�������������	�

� 2��. � �"%& �2%����!�!2����$#%!!��!��#�!�����"%#���$�# �&� .���,)�+'/ �/(�'(�+.*

��� ��%��(�3��%�����

�+�� ���//��')+')

�)����� ����#%������������������������
�����1
�������� .���,)�+'/ �/(�'(�+.* �+�� ���//��')+')

����,�� 4�������5�
��	����������
��������������	�

� --.� � ���! 2��"��%�%�&���%#%�������$%��#��$ ��#�����## 2���6���%� )���/�/+�' (��(),+(*

��� ��%��(�3��%�����

�+�� ))��.'�+/,

����,�� ����#%�4�������5�
��	����������
��������� )���/�/+�' (��(),+(* �+�� ))��.'�+/,

������
�	� ��3�-��.2��3 �2���//�3. ���� ��.�2���.�32

���������	00������

$�0� ��(7��7�����3������



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO 2024

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2022

873.717,17Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

54.688,13 49.795,00 49.795,00

4.568.698,36 4.239.011,68 4.243.602,41

0,00 0,00 0,00

4.539.364,29 4.124.753,46 4.131.265,38

50.726,00 49.795,00 49.795,00

182.627,83 177.321,00 177.321,00

0,00 0,00 0,00

103.879,82 104.053,22 102.132,03

-19.857,62 60.000,00 60.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei

prestiti da amministrazioni pubbliche
( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

51.857,62

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

48.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

80.000,00 60.000,00 60.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO 2024

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 337.187,38 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

5.180.234,29 3.659.070,54 2.001.063,77

145.809,57

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso

dei prestiti da amministrazioni pubbliche
( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili ( - ) 48.000,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili ( + )
80.000,00 60.000,00 60.000,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 5.695.231,24 3.719.070,54 2.061.063,77

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO 2024

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti

e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

51.857,62

-51.857,62

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente

aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione

dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle

Pag. 3



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!"#$"%$&'() *$) +#,('%") "-) .$-"'/$&) *$) 0#(1$2$&'() 343353436) "$) 2('2$) *(--7"#89:;<=) /&>>") 6=) ?9@,29)

3A;B3444C9

D#&0&28")*$)*(-$.(#"%$&'()E9F9)"*)&,,(88&G

D"#(#()*$)#(,&-"#$8H)8(/'$/")"88(28"'8()-")#(,&-"#$8H)()-")/&##(88(%%")*(--7"%$&'()">>$'$28#"8$1"9

I-)2&88&2/#$88&=) $')J+"-$8H)*$)K(20&'2".$-()*$)L#("=)"$)2('2$)*(--M"#89)6N=/&>>"):=)():6;).$2=)/&>>":)*(-)

O9P9)"00#&1"8&)/&')?9@,29):Q94Q93444=)'9)3A;=)(20#$>()DLKRKR)SL!TKR!T@R)$')&#*$'()"--")#(,&-"#$8H)

8(/'$/")()"--")/&##(88(%%")">>$'$28#"8$1")*(--")0#&0&28")*$)0#&11(*$>('8&)$'*$/"8&)$')&,,(88&9

UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU

UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU

UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU

I@)KRVDTWVLXI@R)?I)LKRL

?#9)D"&-&)XLKXI

@Y=)3Z9:393433

D"#(#()*$)#(,&-"#$8H)/&'8".$-()"88(28"'8()-")#(,&-"#$8H)/&'8".$-()*(--")0#&0&28")*$)*(-$.(#"%$&'(9

I-) 2&88&2/#$88&=) $') J+"-$8H) *$) KRVDTWVLXI@R)LKRL)FTWOLXI@IOL7) R) XI@LWFIT=) "$) 2('2$) *(--M"#89)

6N=/&>>") :=) () :6;) .$2=) /&>>":) *(-)O9P9) "00#&1"8&) /&')?9@,29) :Q94Q93444=) '9) 3A;=(20#$>() DLKRKR)

SL!TKR!T@R)$')&#*$'()"--")#(,&-"#$8H)/&'8".$-()*(--")0#&0&28")*$)0#&11(*$>('8&)$'*$/"8&)$')&,,(88&9

UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU

UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU

UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU

I@)KRVDTWVLXI@R)LKRL)FTWOLXI@IOL7)R)XI@LWFIT@Y=)3Z9:393433

?#9)D"&-&)XLKXI



!"#$%"&'()$*+,'(-./*+'#"

+0(123(456(2781282322

9:;<:=<>?5(4<(@;A5?=:(:6(B<6:?C<>(4<(D;5E<F<>?5(2322G2327(:<(F5?F<(4566H:;I01JKL(C>MM:(7L(!0#AF0(

2NJ82333O0

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

-./*+"(!$

P'+(%"+"!",,.(9'#(!$(P'/%&.

$#(P$+!'-. $#(9$-"(P")&",'&$.(-./*+'#"

$+)(P'+,.+$('#"PP'+!&. !&0(%'&%$(Q'.#.

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

R$&/',. R$&/',.

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3



CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Ratifica deliberazione G.C. nr. 120  del 24/12/2022 – art. 42, comma 4°,  e art. 175, commi 4 e 5 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 

T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

Dr. Paolo BARBI

Lì, 28.12.2022

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIO, ai sensi dell’art. 

49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_________________________________________________

IL RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIOLì, 28.12.2022

Dr. Paolo BARBI



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE

N. 53 del 30/12/2022

Ratifica deliberazione G.C. nr. 120  del 24/12/2022 – art. 42, comma 4°,  e art. 175, commi 4 e 5 

del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

ING SANTONI ALESSANDRO DR. BARBI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


